
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-3084/2024 о нарушении
процедуры торгов и порядка заключения

договоров

13.03.2024                                                         г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

 

рассмотрев жалобу ООО «Антарес» (далее — Заявитель) на действия ГБУ
«Жилищник Бутырского района» (далее — Заказчик) при проведении открытого
аукциона в электронной форме на право заключения договора на выполнение
работ по ремонту общего имущества в МКД (реестровый № 32413251348, далее —
Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи



заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках
товаров, работ, услуг, в их числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

Согласно доводам жалобы заявка Заявителя неправомерно отклонена от
дальнейшего участия в Закупке, поскольку его заявка полностью соответствовала
требованиям Закупочной документации (далее — Документация).

По мнению Заявителя, его заявка неправомерно отклонена за отсутствие членства
в СРО, поскольку размер обязательств по заключаемому договору не превышает
десяти миллионов рублей, что соответствует положениям законодательства в
сфере градостроительной деятельности.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился, представил
письменные возражения и материалы, из которых следует, что участник Закупки
должен являться членом соответствующего СРО. Заявитель указанному условию
не соответствовал, в связи с чем его заявка подлежала отклонению.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами,
регламентирующими правила закупки.

В силу части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках Заказчик при
осуществлении закупочной процедуры должен руководствоваться принципами
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных



ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

При осуществлении закупочной деятельности Заказчик руководствуется Законом
о закупках и Положением о закупке товаров, работ, услуг ГБУ «Жилищник
Бутырского района», утвержденным Префектурой Северо-Восточного
административного округа города Москвы 16.02.2024 и размещенным в Единой
информационной системы в сфере закупок (далее — ЕИС) 01.03.2024.

Извещение о проведении Закупки опубликовано в ЕИС 05.02.2024.

Начальная (максимальная) цена договора составляет 8 168 718,50 рублей.

Дата начала подачи заявок – 05.02.2024.

Дата и время окончания срока подачи заявок – 26.02.2024 (09:00).

Дата рассмотрения первых частей заявок – 01.02.2024.

Дата и время проведения процедуры рассмотрения первых частей заявок:
27.02.2024 (09:00).

Дата проведения аукциона: 28.02.2024 (09:00).

Дата и время проведения процедуры рассмотрения вторых частей заявок:
29.02.2024 (09:00).

Согласно части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о закупке должны
быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в том числе
требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки на участие в
закупке.

В соответствии с пунктами 2 и 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках, в
документации о конкурентной закупке должны быть указаны требования к
содержанию, форме, оформлению и составу заявки на участие в закупке и к
участникам такой закупки.

Согласно части 10 статьи 3.2 Закона о закупках заявки на участие в конкурентной
закупке представляются согласно требованиям к содержанию, оформлению и
составу заявки на участие в закупке, указанным в документации о закупке в
соответствии с настоящим Федеральным законом и положением о закупке
заказчика.

Частью 6 статьи 3 Закона о закупках не допускается предъявлять к участникам
закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения
договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в
закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке.
Требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам,
работам, услугам, а также к условиям исполнения договора, критерии и порядок
оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные заказчиком,
применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими
товарам, работам, услугам, к условиям исполнения договора.

Подпунктом 1 пункта 18 Информационной карты установлено требование, что



участники Закупки должны соответствовать требованиям, установленным
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом закупки.

В силу подпункта 2 пункта 27 Информационной карты участник аукциона, подавший
заявку, не допускается Закупочной комиссией к участию в закупке в случае
несоответствия участника процедуры закупки обязательным требованиям к
участникам процедуры закупок, установленным в извещении и/или документации о
проведении закупки в соответствии с пунктом 18 Информационной карты.

В соответствии с протоколом подведения итогов от 04.03.2024 №�32413251348-01
заявку Заявителя отклонили от участия в Закупке по следующему основанию: «Не
соответствие требованиям к содержанию второй части заявки на участие в
аукционе. Отсутствие сведений, предусмотренных пп.7 п. 20 Информационной
карты («Документы (копии документов), подтверждающие соответствие участника
процедуры закупки иным обязательным требованиям к лицам, осуществляющим
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом
закупки, в соответствии с законодательством Российской Федерации»), а именно
выписка из реестра членов СРО».

Комиссия отмечает, что в соответствии с частью 2.1 статьи 52�Градостроительного
кодекса Российской Федерации (далее — ГрК РФ) индивидуальный
предприниматель или юридическое лицо, не являющиеся членами
саморегулируемых организаций в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства, могут выполнять
работы по договорам строительного подряда, заключенным с застройщиком,
техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания,
сооружения, региональным оператором, в случае, если размер обязательств по
каждому из таких договоров не превышает десяти миллионов рублей.

Законодательством о градостроительной деятельности определены случаи, при
которых определенные работы должны выполняться только индивидуальными
предпринимателями или юридическими лицами, которые являются членами
саморегулируемой организации в соответствующей области (часть 2 статьи 47,
часть 4 статьи 48, часть 2 статьи 52, часть 4 статьи 55.31 ГрК РФ).

Вместе с тем уровень ответственности члена саморегулируемой организации, в
соответствии с которым указанным членом внесены взносы в компенсационный
фонд обеспечения договорных обязательств, компенсационный фонд возмещения
вреда не может быть меньше предложения участника закупки о цене контракта.

Согласно вышеуказанному протоколу ценовое предложение Заявителя составило
7 351 846,70 рублей.

Таким образом, поскольку ценовое предложение Заявителя не превышает 10
миллионов рублей, в связи с чем у Заказчика не имелось правовых оснований для
отклонения заявки Заявителя.

Таким образом, в соответствии с частью 2.1 статьи 52 ГрК РФ Заявитель
соответствует требованиям Документации, поскольку в данном случае не
требуется членство СРО.



Учитывая изложенное Комиссия приходит к выводу о том, что действия Заказчика,
признавшего заявку Заявителя несоответствующей требованиям Документации, в
данном случае неправомерны.

Доказательств обратного Заказчиком не представлено, а Комиссией не
установлено.

При таких обстоятельствах Комиссия устанавливает в действиях Заказчика
нарушение пункта 2 части 1 статьи 3, части 6 статьи 3 Закона о закупках.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу об обоснованности жалобы.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Антарес» (ИНН:�2130101780�; ОГРН:�1122130004347) на
действия ГБУ «Жилищник Бутырского района» (ИНН:�7715488540;
ОГРН:�1157746494938) при проведении Закупки обоснованной.

2.�Установить в действиях Заказчика нарушения пункта 2 части 1, части 6 статьи 3
Закона о закупках.

3.�Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
допущенных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.


